
 

 
Via San Vincenzo De Paoli n.1-67028 San Demetrio Ne’ Vestini (AQ) C.F./P.I.: 02129940660 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE   

 

 L’anno duemilaventicinque, il giorno 25 del mese di giugno alle ore 12,00 ha adottato la 

determina di cui al sopra indicato oggetto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con delibera n. 11 del 05/06/2024 è stato approvato il Modello Organizzativo dell’Azienda 

speciale territorio e cultura, unitamente all’organigramma che individua la macrostruttura e le 

principali materie di competenza delle aree organizzative; 

 

 l’ATC ha individuato la struttura organizzativa e i meccanismi operativi più adeguati al 

perseguimento degli obiettivi che identificano le priorità strategiche dell’azienda; 

 

 in relazione alla narrativa che precede, la programmazione del fabbisogno del personale definisce 

il quadro generale delle esigenze organizzative dell’Azienda ed illustra le linee guida degli 

interventi e delle iniziative rivolte ad incrementare la disponibilità di risorse umane in una 

prospettiva di ampliamento dei servizi offerti attraverso un’organizzazione strutturata 

dell’azienda con l’obiettivo di intraprendere un progressivo consolidamento dell’ATC sul 

territorio; 

 

VISTI: 

 VISTA la deliberazione n. 28 del Consiglio Comunale del 03/11/2021, con la quale è stata 

istituita, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. n. 267/2000, l’Azienda Speciale del Comune di San 

Demetrio Né Vestini (AQ) denominata “Azienda speciale Territorio e Cultura” nonché 

approvato il relativo Atto costitutivo e Statuto; 

 VISTA la deliberazione n. 31 del Consiglio Comunale del 27/12/2024 con la quale sono 

stati approvati il Bilancio di Previsione 2025-2027, il Piano Triennale del Fabbisogno del 

Personale 2025/2027 ed il Piano Assunzionale 2025 dell’Azienda Speciale Territorio e 

Cultura; 

 VISTO lo Statuto della Società; 

 VISTO il D. Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii. Testo Unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”; 

 VISTO il vigente CCNL Federcultura; 

N. 142 

 

DEL 25/06/2025 

Oggetto: bando di concorso per titoli ed esami per la formazione di 

una graduatoria finalizzata all’assunzione n. 2 accompagnatori 

turistici in grotta - contratto a tempo indeterminato part – time – 

inquadramento fascia i – livello 1 del ccnl federcultura – nomina 

commissione esaminatrice. 
 



 

 VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., concernente le “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 VISTO il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, concernente il “Testo Unico 

degli Enti Locali” e 
 ss.mm.ii.; 
 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente le “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernente la “Legge quadro per l’assistenza, 

l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, 

concernente il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.;  

 VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, concernente le “Disposizioni per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la 
 VISTA direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” e ss.mm.ii.; 
 VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51, concernente l’“Attuazione della 

direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e 

perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, concernente il “Codice delle pari 

opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246 e 

ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.P.R. n. 487/1994 così come successivamente modificato con D.P.R. n. 82/2023.  

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 Ai sensi dell’art. 1014 del D.Lgs. n. 66/2010, così come modificato dall’art. 11 del D.Lgs. n. 

8/2014 con il presente concorso si determina una frazione di riserva di posto a favore dei 

volontari delle Forze Armate, dei militari di truppa, degli ufficiali e degli ufficiali di 

complemento, che verrà cumulata ad altre frazioni già verificatesi o che si dovessero 

verificare nei prossimi provvedimenti di assunzione.  

 Ai sensi della Legge 21 giugno 2023 n. 74 di conversione del decreto-legge 22 aprile 2023 

n.44, art.1, comma 9-bis, con il presente concorso si determina una frazione di riserva a 

favore dei volontari del servizio civile universale pari al 15% che verrà cumulata ad altre 

frazioni già verificatesi o che si dovessero verificare nei prossimi provvedimenti di 

assunzione.  

 Nell’ Azienda Speciale Territorio & Cultura, la rappresentatività dei generi inquadrati nell' 

“FASCIA I – LIVELLO 1 DEL CCNL FEDERCULTURA”, al 31.12.2024, è la seguente: 0 

% donne e 0 % uomini. Dato atto che il differenziale tra i generi (0%) NON è superiore al 

30 % NON si applica il titolo di preferenza di cui all’articolo 6 del D.P.R. n.487/1994 come 

previsto al successivo art.11 in favore del genere maschile/femminile.  

Non si applicano riserve che diano luogo a precedenze nei confronti del personale interno. 



 

VISTA inoltre 

 

 la deliberazione dell’Amministratore Unico n.8 del 05.06.2025 con la quale è stato indetto il 

concorso per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria finalizzata all’assunzione 

n. 2 accompagnatori turistici in grotta - contratto a tempo indeterminato part – time – 

inquadramento fascia i – livello 1 del ccnl federcultura; 

 

RILEVATO inoltre 

 

 che il bando di concorso in oggetto è stato pubblicato sul portale istituzionale dell’Azienda 

Speciale Territorio e Cultura, all'Albo Pretorio del Comune di San Demetrio ne’ Vestini e 

nel Portale del Reclutamento denominato InPA in data 06.06.2025; 

 

DATO ATTO  

 che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto il giorno 20 

giugno 2025 alle ore 12,00;  

 

ATTESA 

 la necessità di procedere alla nomina della competente Commissione Esaminatrice; 

 

PRESO ATTO 

 in ultimo e valutati i curricula vitae pervenuti all’attenzione del Direttore Generale dei 

seguenti nominativi: 

o Ing. Di Pietro Gabriele, Responsabile Quadro società Eco.Lan. S.p.a.; 

o Dott. Prof. Reina Alessandro, ricercatore Universitario presso il Dipartimento di 

Ingegneria del Politecnico di Bari nonchè Direttore Scientifico delle Grotte di 

Castellana; 

o Dott.ssa Pota Antonietta, responsabile divisione servizio ricercar e selezione del 

personale Huma Hub srl; 

o Dott.ssa Salvati Angelica, Istruttore Amministrativo Contabile presso il Comune di 

Lanciano (Ch). 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

 di nominare la commissione esaminatrice relativo al concorso per titoli ed esami per la 

formazione di una graduatoria finalizzata all’assunzione n. 2 accompagnatori turistici in 

grotta - contratto a tempo indeterminato part – time – inquadramento fascia i – livello 1 del 

ccnl federcultura come di seguito indicato: 

o Ing. Di Pietro Gabriele, Responsabile Quadro società Eco.Lan. S.p.a. – Presidente. 

o Dott. Prof. Reina Alessandro, ricercatore Universitario presso il Dipartimento di 

Ingegneria del Politecnico di Bari nonchè Direttore Scientifico delle Grotte di 

Castellana – componente esperto; 

o Dott.ssa Pota Antonietta, responsabile divisione servizio ricercar e selezione del 

personale Huma Hub srl – componente sperto e segretario verbalizzante; 

o Dott.ssa Salvati Angelica, Istruttore Amministrativo Contabile presso il Comune di 

Lanciano (Ch) – componente aggregato per la lingua inglese. 

 di impegnare la somma di euro 2.500,00 (duemilacinquecento) per i compensi 

onnicomprensivi e le spese per i membri della commissione giudicatrice così come su 

indicata; 



 

 di demandare a successivi atti le specifiche delle ripartizioni dei compensi/rimborsi per i 

componenti della commissione esaminatrice anche delle spese effettivamente sostenute dai 

componenti nominati; 

 di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

 di disporre la pubblicazione della presente ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013. 

 

        

F.to 

Il Direttore Generale  

 

 


	Via San Vincenzo De Paoli n.1-67028 San Demetrio Ne’ Vestini (AQ) C.F./P.I.: 02129940660
	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	L’anno duemilaventicinque, il giorno 25 del mese di giugno alle ore 12,00 ha adottato la determina di cui al sopra indicato oggetto.


